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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Podpora začínajícího učitele na ZŠ Kunratice

zjišťuje, jak na vybrané základní škole podporují začínající učitele v oblasti

profesního rozvoje. Jaké možnosti je škola schopna začínajícím učitelům

nabídnout.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

popisuje profesi začínajícího učitele, způsoby podpory začínajících učitelů, jako

je mentoring, párová výuka, profesní portfolio, plán osobního pedagogického

rozvoje. Způsoby podpory začínajících učitelů jsou popsány obecně, poté se

zaměřením na to, jak je taková podpora realizovaná na ZŠ Kunratice. Praktická

část zjišťuje přínos jednotlivých možností podpory začínajících učitelů na

vybrané škole formou kvalitativního výzkumu, analýzou dokumentů školy.

Součástí praktické části je i vlastní zkušenost autora práce k dané

problematice.
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Abstract

The thesis called Beginning Teacher Support at Elementary School

Kunratice explores how the chosen school supports the beginning teachers in

the area of their professional development and what opportunities are provided

to them by the school.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part describes the beginning teacher profession and ways of supporting the

beginning teachers, such as mentoring, pair teaching, professional portfolio, or

personal plan of pedagogical development. The ways of supporting the

beginning teachers are described first in general, and next with the focus on

how such support is implemented at the elementary school Kunratice. The

practical part investigates the contribution of specific ways of supporting the

beginning teachers at the chosen school using qualitative research as well as

analysis of the internal documents. Moreover, the practical part contains

outcomes of the author´s previous experience in the respective field.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Podpora začínajícího

učitele na ZŠ Kunratice. Zaměřuji se na problematiku podpory začínajícího

učitele na škole, která je mi osobně blízká, protože na ní působím. Z toho

důvodu školu dobře znám, vím, jak to na ní chodí. ZŠ Kunratice nabízí několik

možností podpory začínajícím učitelům. Navíc se já sama momentálně v tomto

stupni profesního rozvoje nacházím.

V dnešní době jsou na učitele kladeny vysoké nároky, často se skloňuje

pojem profesní rozvoj. Cílem profesního rozvoje učitelů je udržení kvality

školního vzdělávání nebo její zvýšení. K tomu je potřeba hlavně aktivní účast

učitele. Škola by měla učitele k jejich profesnímu rozvoji motivovat a podporovat

je v něm.

Učitelská profese je velmi náročná, sama z vlastní zkušenosti vím, že

začátky nejsou jednoduché. Nároky na učitele se stále zvyšují. A od absolventa,

který má minimální praxi, se očekává profesionální přístup. Proto je podpora

začínajících učitelů velmi důležitá.

Cíl práce

Cílem práce je zjistit, jakými způsoby vybraná škola podporuje začínající

učitele a zda je pro začínající učitele na vybrané škole podpora vedení a

zkušených kolegů přínosná a do jaké míry rozvíjející.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

věnuje 11 kapitolám. Jednotlivá témata kapitol jsou psána nejdříve obecně,

následující kapitola popisuje tuto problematiku vzhledem k ZŠ Kunratice. První

kapitola se věnuje představení pojmů - učitel, začínající učitel, profesní rozvoj.

V druhé kapitole se věnuji modelu podpory začínajících učitelů na ZŠ Kunratice.

Obsahem třetí kapitoly je Projekt pomáháme školám k úspěchu, do kterého

škola před pěti lety vstoupila a tento vstup značně ovlivnil profesní podporu

učitelů. Čtvrtá kapitola se věnuje mentoringu, což je momentálně často

používaný termín. V páté kapitole se píše o mentoringu na ZŠ Kunratice. Cílem

kapitoly je ukázat, jak na této škole mentoring funguje a vypadá. Následující

šestá kapitola je věnována párové výuce obecně. Párová výuka se objevuje
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pouze na několika školách v ČR, jednou z nich je právě ZŠ Kunratice, o tom

pojednává sedmá kapitola. Cílem osmé kapitoly je představení pedagogického

portfolia. Devátá kapitola popisuje, jak se zpracovává pedagogické portfolio na

vybrané škole a jak se s ním pracuje. Desátá a jedenáctá kapitola má téma plán

osobního a pedagogického rozvoje, opět nejdříve obecně zpracované v desáté

kapitole a v jedenácté kapitole popsané vzhledem k vybrané škole.

Praktická část je řešena cestou kvalitativního výzkumu – rozhovoru a

analýzou dokumentů na škole, které se věnují podpoře profesního růstu.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Učitel

Pedagogický slovník (Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J., 2009, s. 326)

uvádí, že učitel je „vzdělavatel, jeden z hlavních aktérů vzdělávacího procesu,

profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník, vykonávající učitelské povolání,

a dále že spoluvytváří edukační prostředí, klima třídy, organizuje a koordinuje

činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení a jeho výsledky.“ Podle Šimoníka

(1995, s. 3) „by měl být učitel především odborníkem v procesech výchovy a

vzdělávání, měl by být schopen fundovaně a citlivě napomáhat rozvoji

osobnosti žáka.“

1.1.1.1 Profese učitele

V Pedagogickém slovníku (Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J., 2009, s.

328) je vysvětlena učitelská profese jako „sociální pracovní role spojená s

výkonem souboru činností, jejichž smyslem je působit na chování, přesvědčení

a cítění žáků a předávat jim znalosti, dovednosti a návyky vytvořené kulturou

předchozích generací.“ Učitelé pojímají své povolání jako poslání. Péče o

budoucnost mladé generace. Učitelé vlastně přijímají zodpovědnost za výchovu

a vzdělání dětí a mládeže. Ale „učitelství není již pouhé poslání, ale především

každodenní náročná a odborná práce v oblasti vzdělávání a výchovy.“

(Vašutová, 2002, s. 6). Profese učitele však nejsou jen odborné znalosti, které

se dokáže naučit každý.

Samozřejmě je potřeba mít vysokoškolské vzdělání, to nám však

nezaručí dobré vykonávání učitelské profese. Co by měl správný učitel umět?

Jaký by měl být? Podle Vališové a Kasíkové (2007, s. 11) znamená být

učitelem spojit tyto tři činnosti: poznat, rozumět a umět. Učitel poznává a rozumí

světu, vzdělávacímu prostředí, žákům a studentům, ale i sobě samotnému na

pedagogickém poli. A co má učitel umět? Především reagovat na školní

situace, navrhovat a realizovat optimální vzdělávací strategie a umět jednat ve

skupině svých kolegů. Stát se učitelem znamená být především osobností. A to

nelze naučit. Dobrým a věrohodným učitelem se může stát pouze ten, který

11

sám sebe vychovává a studuje. Ten, kdo umí to, co požaduje od druhých.

(Vališová, Kasíková, 2002) Podle Vašutové (2002, s. 6) „být dobrým učitelem

znamená ovládat strategie vyučování a učení, být odolný vůči stresům školního

prostředí, umět jednat s lidmi ve škole i mimo školu, být schopen řešit

pedagogické problémy, umět poradit žákům a jejich rodičům, jak zvládnout

náročné výchovné situace, být flexibilní a tvořivý v pedagogické práci, být

náročný, zodpovědný a důsledný vůči sobě i svým žákům. Být empatický a

tolerantní, kooperativní a kolegiální ve svém profesním prostředí.“ Existuje

spousta definic, rad, jak se stát dobrým a kvalitním učitelem. Ve výsledku však

záleží na každém jedinci, jak se své profese chopí.

1.1.1.2 Začínající učitel

Pod pojmem začínající učitel si obecně představíme učitele, který je na

začátku své profesní kariéry. Podle Podlahové (2004) je začínající učitel

chápan jako mladý, nezkušený, nezralý, neovládající dosud všechny pracovní

techniky a postupy. Nebo z druhého pohledu jako perspektivní, nadšený,

nadějný. Začínajícího učitele si můžeme představit různě. Jak dlouho ale trvá

začátečnické období? To nelze přesně určit, záleží na mnoha faktorech.

Obvykle je to ale prvních 5 let profesní praxe. Pro učitelskou profesi je typické,

že jsou na učitele kladeny vysoké nároky dětí, rodičů i zaměstnavatele.

Píšová (2011) uvádí, že se začínající učitel ve třídě zaměřuje na

okamžité přežití, a to jednoduchými technikami. Soustředí se především na


[…]


celková reflexe zkušeností získaných z tohoto způsobu výuky
Způsob sdílení s kolegy:

připravím dvě otevřené hodiny, v nichž tyto postupy budu prezentovat kolegům (včetně minimálně jednoho
člena vedení) a poté s nimi provedu komentovaný rozbor těchto hodin

připravím minimálně jednu videonahrávku takto připravené hodiny, kterou opatřím komentářem

Jak se splnění tohoto cíle odrazí v práci a výkonech žáků (učitelů) naší školy
Žáci lépe rozpoznají svůj optimální učební styl, díky tomu a s pomocí kritérií a indikátorů pro jednotlivé činnosti
začnou dosahovat lepších učebních výsledků a budou lépe připraveni na své celoživotní vzdělávání.
Kolegům poskytnu inspiraci k přemýšlení, ale i konkrétní – okamžitě použitelné – postupy a metody. K dispozici
budou mít i minimálně jednu komentovanou videonahrávku takové hodiny.
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Jak bych posléze mohl pokračovat ve svém pedagogickém rozvoji
V budoucnosti bych mohl cíleně sledovat a vyhodnocovat účinnost jednotlivých kroků, reflektovat je s učiteli naší
školy i se spřízněnými matematiky z jiných škol a časem vytvořit metodickou „kuchařku“ s popisem některých
realizovaných učebních jednotek (včetně jejich zdůvodnění) doplněnou o videonahrávky z mé výuky.

5.
Název cíle

Poskytování metodických rad začínajícím kolegům
Jak si v současnosti v dané oblasti vedu
Několik kolegů, a to nejen učitelů matematiky, projevilo zájem, abych jim radil a poskytoval pomoc v metodických
postupech. Kromě běžně organizovaných vzájemných náslechů, kdy jednak jim já sám ukazuji k jejich inspiraci
mnou používané postupy, a naopak otázkami k hodinám, shlédnutým u nich, se snažím otevírat jejich pedagogické
myšlení. Prozatím se mi však nedaří vytvářet takové korektivní otázky, které by je posouvaly dál.

Formulace cíle na školní rok
Postupně budu v v rozhovorech s kolegy intenzívněji používat postupy koučování, které jim pomohou rozvíjet jejich
pedagogické dovednosti, včetně efektivního způsobu komunikace s žáky. Se třemi kolegy připravím společně několik
hodin (minimálně 3), poté je budu sledovat a s pomocí ocenění a vhodných korektivních otázek i reflektovat.

Jakou podporu potřebuji
vzdělávání v oblasti koučování

sdílení koučovacích postupů s dalšími Komenskými , resp. s projektovou konzultantkou

Jak doložím, že jsem cíl (s)plnil (v portfoliu, v náslechových hodinách)
Způsob sledování v elektronickém portfoliu:

přehledně strukturované případové studie z mých koučovacích činností

celková reflexe získaných zkušeností

Jak se splnění tohoto cíle odrazí v práci a výkonech žáků (učitelů) naší školy
Učitelům koučovací přístup umožní dosahovat v relativně kratší době lepších vyučovacích výsledků, navíc jim budou
mé formulace korektivních otázek modelovat možnosti hodnotících rozhovorů s žáky. Ovlivním tak zlepšení výsledků
mých, ale i ostatních žáků školy.

Jak bych posléze mohl pokračovat ve svém pedagogickém rozvoji
V budoucnosti bych chtěl projít výcvikem ve videotréninku interakcí, který mi umožní vylepšovat i epizodické prvky ve
vyučovacím stylu mých kolegů.

Tento POPR byl projednán s ředitelem školy dne …….

Zpracováno podle návrhu ZŠ Mendelova

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace

získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k

výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo

jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat

jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci

tohoto prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před

její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce Diplomová práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace

získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k

výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo

jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat

jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci

tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze

pouze na své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné

strany formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne ………………….

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

____________________________

podpis žadatele