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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce řeší aktuální a významné, spíše pedeutologicky zaměřené téma. Prací na
téma podpory začínajících učitelů, mentorigu v učitelství apod. není doposud ani v odborných
kruzích mnoho. Tím spíše je třeba ocenit odvahu a snahu diplomantky ve výběru a řešení
tématu. Autorka téma uchopila komplexně jak po teoretické, tak výzkumné stránce. Práce je
logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou celkem funkčně provázané. Z práce je
patrný autorčin vhled do řešené problematiky a osobní vztah k řešenému tématu. Sama
autorka působí na uvedené škole jako začínající párová učitelka. Autorka prokázala schopnost
zobecňování poznatků a zkušeností z vlastní praxe. Oceňuji uvědomovaný přesah zpracování
diplomové práce do pedagogické profesní roviny vlastního rozvoje.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Teoretická část DP je vcelku kvalitně zpracována. Autorka pracuje s přiměřeným množstvím
relevantní, současné odborné literatury a dalšími aktuálními zdroji informací. Prokázala
dovednost práce s odbornými prameny. Oceňuji práci s autentickými materiály přímo ze
školy, které jsou nedílnou součástí podpory profesního rozvoje všech učitelů na základní
škole a jsou uvedeny v přílohách práce.
Za velmi cennou část diplomové práce považuji praktickou část, která je velmi zajímavě
zpracovaná. Výzkumný design je osobitý a tvořivý. Oceňuji smysluplnou strukturu vedení
hloubkových rozhovorů s vybranými respondenty. Jak velikost, tak struktura vzorku
respondentů, což jsou vedení školy, pedagogická konzultantka, začínající učitelé a zkušení
mentoři, odpovídají záměrům řešení práce. Strukturovaný metodologický přístup poskytl
autorce integrovaný pohled na zkoumanou skutečnost. Autorka během šetření získala
poměrně slušné množství dat, ovšem je třeba konstatovat, že této možnosti nebylo v oblasti
vyhodnocení vždy dostatečně využito pro interpretaci a zobecnění.
Z metodologického hlediska bych autorce dala na zvážení možnost využití hodnotícího a
sebehodnotícího nástroje Soubor kvalit studentovy práce na pedagogické praxi, s kterým jako
studentka učitelství pracovala po dobu studia a především nyní v závěru studia. Jako další
z možných metod by mohla s tímto nástrojem smysluplně pracovat.
Domnívám se, že diplomová práce má významný autorský přínos. Doporučuji diplomantce na
tématu i nadále pracovat v kontextu práce párové učitelky na ZŠ Kunratice a především
z důvodu mapování osobního pedagogického rozvoje.
Přes uvedené připomínky považuji celkově diplomovou práci za velmi podnětnou a kvalitní.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Co byste na základě vašich zjištění doporučila pro zkvalitnění pregraduální
přípravy studentů učitelství v oblasti podpory začínajícím učitelům?

 Vyjádřete na základě vlastní zkušenosti, jakou roli hraje v podpoře studenta
učitelství - začínajícího učitele nástroj Soubor kvalit studentovy práce na
pedagogické praxi?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: